
浙江湃肽生物股份有限公司

土壤和地下水自行监测报告

2023年 8月





目 录

1概述 .................................................................................................................... 1

1.1工作背景 ................................................................................................. 1

1.2工作依据 ................................................................................................. 1
[...]
TFA计量罐 0.5立方 1

流量计 / 7
隔膜泵 DN25 14

155
200L乙醇配液罐 200L 2
200L乙腈配液罐 200L 2



11

序号 实际设备名称 型号/容积 数量/台

200L二氯甲烷配液罐 200L 2
200L甲醇配液罐 200L 2

200L叔丁基甲醚配液罐 200L 4
200L异丙醇配液罐 200L 2
200L石油醚配液罐 200L 2
200L乙酸乙酯配液罐 200L 2
200L DMF 配液罐 200L 6
200L TFA配液罐 200L 2
200L乙醚配液罐 200L 2

200L四氢呋喃配液罐 200L 2
流量计 / 30
隔膜泵 / 30

156

5000LDMF废液罐 5立方 1
5000L切割废液罐 5立方 1

5000L乙腈和水废液罐 5立方 1
废液罐 0.5立方 1

1000L有机废液罐 1立方 2
1000L水相废液罐 1立方 1

隔膜泵 / 5
157 环化罐 3立方 2
157 粗品溶解罐 0.2立方 2

158 纯化设备

旋转蒸发仪 R-1050 2
双膜纳滤机 50L 2

20平方冻干机 20平方 1
沉淀罐（稀释罐） 0.5立方 2
均质仪（稀释罐） 0.1立方 2

纯化配液罐 2000L 5
纯化配液罐 1000L 1
纯化合格品罐 2000L 3
纯化回收罐 1000L 1
前杂回收罐 500L 3
后杂回收罐 500L 3

上样罐 500L 2
备用罐 500L 2

色谱压缩柱 DAC-450 4
工业制备液相色谱系

统
CS-Prep450 2

159 超声波清洗器 / 0
160 成品暂存罐 500L 1
161 碱液储罐 2000L 1
162 PCIP 储罐 2000L 1
163 湿热灭菌柜 / 1
164 负压称量罩 SKW-DB-1400 1
165 负压称量罩 SKW-DB-1500 1
166 干热灭菌柜 DMH-1.0m³ 1



12

序号 实际设备名称 型号/容积 数量/台

167 真空干燥箱
2平方真空干燥箱 / 0
1平方真空干燥箱 / 0

168 超声波清洗器 超声波清洗器 / 0

169 中转罐

500L中转罐 / 0
500L中转罐 / 0

250L前处理罐（过滤） / 0
500L中转罐 / 0
500L结晶罐 / 0
250L结晶罐 / 0

100L前处理罐（过滤） / 0
1000离心机 / 0

170 超声波清洗器 超声波清洗器 / 0

171 干燥箱
4平方真空干燥箱 / 0
4平方鼓风干燥箱 / 0

172 旋蒸 50L旋转蒸发仪 / 0

173 肽键形成系统

1.5米固相通风橱 / 8
2米固相通风橱 / 3

玻璃器皿 / 若干

1.5米液相通风橱 / 3
2米液相通风橱 / 1
20L旋转蒸发仪 0.02立方 1
5L旋转蒸发仪 / 1
2L旋转蒸发仪 / 3
自动合成仪 / 1

174 切割系统

15L切割釜 0.015立方 1
150L沉淀釜 0.15 1
8L切割釜 0.008立方 1
75L沉淀釜 0.072立方 1
20L浓缩罐 0.02立方 1
10L收集罐 0.01立方 1
100L母液罐 0.1立方 1

摇床 / 1
冰柜 / 1

1.5米通风橱 / 3
玻璃器具 / 若干

175 离心机

400mL杯式离心机 / 1
医用离心机（手掌式） 40w 1

离心机 L(P)LGZ-350 1

176 干燥箱
鼓风干燥箱 / 2
真空干燥箱 / 2

177 制冰机 5L制冰机 / 1
178 冰箱 180L冰箱 0.18立方 2

179 仪器

紫外分析仪 ZF-1B 1
高效液相 / 3

恒温金属浴 / 1



13

序号 实际设备名称 型号/容积 数量/台

180 超声波清洗器 超声波清洗器 KQ-500 3

181 缓冲罐组

叔丁基甲醚缓冲罐 15L 4
乙腈缓冲罐 20L 4

二氯甲烷缓冲罐 10L 4
流量计 / 3
隔膜泵 DN25 2

182 真空泵 隔膜泵 DN25 2

183 搅拌器
磁力搅拌器 85-2A 20
机械搅拌 / 4

184 天平

电子天平

（0.001g-200g） / 3

电子天平

（0.01g-2000g） / 3

2.4.3生产工艺流程

主要生产工艺见图 2.4-1。



14

图 2.4-1 浙江湃肽生物股份有限公司主要生产工艺 1



15

图 2.4-2 浙江湃肽生物股份有限公司主要生产工艺 2

2.4.4企业产品方案

浙江湃肽生物股份有限公司产品方案见表 2.4-3。



16

表 2.4-3 浙江湃肽生物股份有限公司产品方案

序号 产品大类名称 产品小类名称 设计产量（kg/a） 备注

1

多肽生物原料

药

醋酸催产素 200

产品多肽

生物原料

药外售，

产品均属

于中国药

典、药品

注册中心

等在册药

物

2 特利加压素 10
3 醋酸亮丙瑞林 50
4 利拉鲁肽 50
5 比伐卢定 20
6 醋酸卡贝缩宫素 10
7 索玛鲁肽 200
8 醋酸利那洛肽 10
9 盐酸依特卡肽 10
10 醋酸兰瑞肽 20
11 生长抑素 10
12 醋酸加尼瑞克 10
13 其他多肽生物原料药 600
14 总计 1200 /

2.4.5污染物产排情况

企业主要产排污情况见表 2.4-4、2.4-5。

1、废水处理工艺流程及说明

项目使用的溶剂种类较多，污水中有机污染物种类更为复杂。污水中可能

含有的生产原料及产品较多。经过对各类产品生产工艺及污水排放情况进行具

体分析后，发现大部分生产污水中含有的主要污染物包括甲基叔丁基醚、乙腈、

TFA、醋酸、三乙胺、磷酸、磷酸氢二钠、甲酸、有机杂质等。

(1)设计处理水质及水量

企业委托杭州华家池环保技术工程有限公司编制废水处理方案，已于 2022

年 9月通过专家审核，具体介绍如下，厂区预处理单位处理量为 20m3/d，综合

污水站设计处理量为 320m3/d。设计进出水水质见下表。出水执行《物制药工业

污染物排放标准》（DB33/923-2014）中表 2中的间接排放限值，其中 CODcr出

水水质按照嵊州市三界镇污水处理厂纳管要求 CODcr≤350mg/L。



17

图 2.4-3 废水处理工艺流程图

（2）工艺流程说明

①预处理工艺

本项目纯化工序相关废水乙腈、TN、TP浓度较高，不可直接进入污水站，

且乙腈对微生物有很强的抑制作用，因此必须采取必要的预处理措施后再进入生

化处理系统，本次拟采取汽提+微电解处理，因此必须对其进行去除乙腈的预处

理。车间对含乙腈废水进行初步收集后泵至污水处理区域的预处理收集罐，然后

对纯化设备清洗废水进行汽提，汽提后的预处理废液作为危废处置，其余清液进

入收集罐。

微电解法处理是指利用原电反应净化废水的方法。基于电化学原理，将两种

电负性不同的导体直接接在一起，浸没在具有传导性的电解质液中，形成原电池。

利用导体周围形的电场效应，使溶液中的带电离子向反电荷的电极移动发生反应，

同时电反应生成的产物与溶液中的化学物质发生化学变化，从而达到去除化学污



18

染物的目的。

上述预处理工艺用于难降解高浓度废水的处理可大幅度地降低 COD 及乙

腈浓度，提高废水的可生化性，同时可对氨氮的脱除具有很好的效果。

②混合废水的处理流程：

a、经预处理后的废水、经收集后的初期雨水以及其余废水在调节池内均质

均量，然后泵至混凝反应池。

b、在混凝反应池内，通过投加的混凝剂及助凝剂，并在控制废水 pH 值的

条件下使其发生混凝反应，然后自流进入混凝沉淀池；经重力沉降泥水分离，污

泥泵至污泥池，清液进入后续生化处理系统。生化处理系统采用二级 A/O。

c、第一级 A/O处理系统：通过利用兼氧微生物将废水中的大分子、难降解

有机物转化为小分子、易降解有机物，然后利用好氧微生物达到去除废水 COD

及氨氮的目的；由于本项目总氮数量很高，因此须将好氧池混合液回流至 A池，

通过 A池的反硝化作用去除废水中的总氮。由于本项目废水中 TN浓度高，因此

混合废水生化处理采用二级 A/O处理系统。

d、一级 O池出水进入二级 A/O处理系统。通过利用兼氧微生物进一步将废

水中的大分子、难降解有机物转化为小分子、易降解有机物，然后利用好氧微生

物达到去除废水 COD目的；并通过将好氧池混合液回流至 A池，通过 A池的反

硝化作用去除废水中的总氮。

e、第二级 A/O池出水自流进入沉淀池。混合液经重力沉降泥水分离，清液

进入反应池；污泥泵回流至前端生化处理系统，剩余污泥泵至生化污泥池。

f、在反应沉淀池中通过投加药剂及沉淀作用，进一步去除废水中的污染物

质，确保废水的稳定达标。沉淀池污泥泵至污泥池。

g、沉淀池出水进入监控池，达标排放。

(3)处理量可行性

厂区拟新建一个预处理装置，设计处理水量为20t/d，本项目进入预处理装

置污水量约5.91t/d，预处理装置从规模上可行，综合污水站设计处理量为320t/d，

本次项目进入污水站水量约287t/d，本项目实施后横一支路厂区废水约296t/d，

故该装置从规模上可行。



19

2、废气

表 2.4-4 浙江湃肽生物股份有限公司废气产排污情况

产品 产生工序 废气名称 处理措施

多肽产品

树脂处理固液分离 DMF、DIEA等

冷凝+树脂吸附+酸喷淋+碱
喷淋+除雾装置+活性炭

树脂活力接枝、固液

分离 DMF、N-甲基吗啉、二氯甲烷、

哌啶、甲醇、甲基叔丁基醚、DIC、
DIEA等

脱去 FMOC基团、固

液分离

肽键形成、固液分离

脱去保护基和树脂
DMF、TFA、甲基叔丁基醚、苯甲

硫醚、1,2-乙二硫醇、乙醚、TIS、
石油醚、异丙醇、丙酮、正庚烷、

乙醇、四氢呋喃、乙酸乙酯等

冷凝+树脂吸附+次钠喷淋+
碱喷淋+除雾装置+活性炭

结晶甩滤
次钠喷淋+碱喷淋+除雾装置

+活性炭

酶技术、灭活 甲基叔丁基醚等
冷凝+次钠喷淋+碱喷淋+除

雾装置+活性炭

环化反应 甲基叔丁基醚、DMSO等
冷凝+次钠喷淋+碱喷淋+除

雾装置+活性炭

色谱分离旋转蒸发、

纯化、冻干

甲基叔丁基醚、乙腈、TFA、醋酸、

三乙胺、磷酸、甲酸等
次钠喷淋+除雾装置+活性炭

桶装物料上料 VOCs

车间废气装置处理后外排

（树脂吸附+酸喷淋/次钠喷

淋+碱喷淋+除雾装置+活性

炭）

固体物料投料 颗粒物

车间废气装置处理后外排

（酸喷淋/次钠喷淋+碱喷淋

+除雾装置+活性炭）

公用工程

废气

危废暂存场所废气 恶臭气体等 次钠喷淋+碱喷淋

污水处理站 乙腈、TFA、恶臭气体等

预处理废气经冷凝+活性炭

处理后接入次钠喷淋+碱喷

淋，其他废气直接接入次钠

喷淋+碱喷淋

3、固废

根据项目实施情况，企业固废处置见表 2.4-5。

表 2.4-5 企业固废处置情况

来源
固体废物

名称

产生工

序
形态 主要成分

属性(危险废

物或一般工业

固废别)
废物代码

危险

特性

产生量

（t/a）
产废

周期

处置

情况

多肽产

品

废液
固液分

离
液态

DMF、二氯甲烷、

FMOC氨基酸、杂

质等

危险废物 276-002-02 T 2220.673 每批

产生

委托

有资

质单

位处

理

废树脂
固液分

离
固态

多 DMF、二氯甲

烷、TFA、甲基叔

丁基醚、杂质等

危险废物 276-004-02 T 6.818 每批

产生

公用工

程

危化品废

包装材料

原辅料

拆包
固体 包装材料 危险废物 900-041-49 T/In 15

每天

产生
清洗废液

设备清

洗
液态 有机杂质 危险废物 276-002-02 T 100



20

废气吸附

树脂

废气处

理
固体 树脂、有机杂质 危险废物 900-041-49 T/In 5.5

每季

度产

生

冷凝废液
废气处

理
液态 有机杂质等 危险废物 276-002-02 T 10 每天

产生

废活性炭
废气处

理
固体 活性炭、有机杂质 危险废物 900-041-49 T/In 25.5 每月

产生

废过滤介

质

纯水制

备
固体 树脂、活性炭 一般工业固废 276-001-99 / 1.5 每年

产生
外售

综合

利用生化污泥
废水处

理
固体 污泥等 一般工业固废 276-001-62 / 20 每月

产生

物化污泥
废水处

理
固体 污泥等 危险废物 772-006-49 T/In 20 每月

产生

委托

有资

质单

位处

理

预处理废

液

废水预

处理
液体 有机杂质等 危险废物 276-002-02 T 553.159 每天

产生

生活垃圾
职工生

活
半固体 生活垃圾 / / / 60 每天

产生

环卫

清运

合计

危险废物 2956.6502 / /
一般废物 21.5 / /
生活垃圾 60 / /

2.5企业周边情况

2.5.1周边敏感目标

根据对周边环境调查情况，地块周边 1公里内存在福源村、茶园头村、沈家

湾村、石山头村及茶场新村等敏感目标，具体见表 2.5-1，图 2.5-1。

表 2.5-1 浙江湃肽生物股份有限公司地块周边主要敏感目标

编号 名称 方位 与厂界最近距离（m）

1 福源村 西南 80
2 茶园头村 西北 470
3 沈家湾村 东 360
4 茶场新村 东北 490
5 石山头村 西南 820



21

图 2.5-1 企业周围敏感目标

2.5.2周边企业分布

根据对周边环境调查情况，地块周边存在瑞思特环保科技有限公司污染源,

瑞思特环保科技有限公司主要从事塑料制品回收加工，基本对本次自行监测企业

无可能产生土壤和地下水污染的风险，具体见表 2.5-2，图 2.5-2。

表 2.5-2 企业周边情况

序号 名称 方位
与本企业围墙

最近距离（m）
可能涉及污染物

1 瑞思特环保科技有限公司 东北 20 石油烃（C10-C40）